МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КРИСТАЛЛОГРАФИЯ И ФОТОНИКА»
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(ФНИЦ «КРИСТАЛЛОГРАФИЯ И ФОТОНИКА» РАН)

ПРИКАЗ Хо во
Москва

О деятельности Центра в условиях предупреждения
распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
И мая 2020 г. № 316 «Об определении порядка продления действия мер по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)», на основании Методических рекомендаций МР 3.1.0178-20
«Определение комплекса мероприятий, а также показателей, являющихся
основанием для поэтапного снятия ограничительных мероприятий в условиях
эпидемического распространения (COVID-19)», утвержденных Главным
государственным санитарным врачом Российской Федерации 8 мая 2020 г. (далее -
Методические рекомендации), Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 28 мая 2020 г. № 692,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям филиалов ФНИЦ «Кристаллография и фотоника» РАН (далее -
Центр) А.П. Шкуринову, Н.Л. Казанскому, В.И. Стрелову в соответствии с актами
высших должностных лиц субъектов Российской Федерации (руководителей
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации), издаваемыми исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и
особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Российской Федерации по месту нахождения филиала:

1.1. обеспечить осуществление научной деятельности для выполнения
Государственного задания в полном объеме в преимущественно дистанционном
режиме работы;

1.2. проинформировать работников филиалов Центра об изменениях режима
работы;

1.3. обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) среди работников филиалов
Центра, указанных в письме Роспотребнадзора от 10 марта 2020 г. №
02/3853-2020-27, включая:

при входе работников в филиалы Центра - возможность
обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих
целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или
дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за
соблюдением этой гигиенической процедуры;

контроль температуры тела работников при входе работников в
филиалы Центра, и в течение рабочего дня (по показаниям), с
применением аппаратов для измерения температуры тела
бесконтактным или контактным способом (электронные,
инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) с обязательным
отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной
температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;

допуск на территорию филиалов Центра осуществляется только
при наличии средств индивидуальной защиты (маски, перчатки);

качественную уборку помещений филиалов Центра с
применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия,
уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей,
поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев
работников, орг.техники) мест общего пользования (комнаты приема
пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия
спортом и т.п.), во всех помещениях - с кратностью обработки каждые
2 часа;

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений;
в случае выявления признаков коронавирусной инфекции

(COVID-19) (ОРВИ) у работников филиала незамедлительно
информировать начальника отдела кадров Титову А.Н.

1.4. с 01 июня 2020 г. еженедельно (по пятницам) до момента стабилизации
эпидемиологической обстановки представлять в Отдел кадров Центра на
эл. адреса ,  информацию об
исполнении настоящего приказа по форме Приложения 1 к настоящему
приказу;

annat@crys.ras.ru titova.ant2015@yandex.ru

1.5. предоставить в Отдел кадров Центра на эл. адреса ,
 в срок до 03 июня 2020 г. следующие сведения:

annat@crys.ras.ru
titova.ant2015@yandex.ru

- численность работников, с указанием ФИО и должности каждого,
обеспечивающих с 01 по 14 июня 2020 г. включительно функционирование
подведомственных филиалов;

mailto:annat@crys.ras.ru
mailto:titova.ant2015@yandex.ru
mailto:annat@crys.ras.ru
mailto:titova.ant2015@yandex.ru

- максимально возможное количество работников, с указанием ФИО и
должности каждого, работающих с 01 по 14 июня 2020 г. на дистанционном
режиме;

1.6. проинформировать работников об учете санитарно-эпидемиологической
обстановки в соответствующих субъектах Российской Федерации в
случае необходимости межрегиональных перемещений;

1.7. обеспечить готовность возобновления ограничительных мероприятий в
случае осложнения эпидемиологической ситуации.

2. Установить, что руководители филиалов Центра А.П. Шкуринов, Н.Л.
Казанский, В.И. Стрелов несут персональную ответственность за несоблюдение на
территории подведомственных филиалов мер по борьбе с распространением новой
коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе за нахождение на рабочих
местах беременных женщин, женщин, имеющих детей в возрасте до 14 лет,
работников в возрасте старше 65 лет, а также работников, имеющих заболевания,
указанные в Приложении №1 к приказу Минобрнауки от 02.04.2020 №545.
Работники данной категории должны быть переведены на дистанционный режим
работы или оформлены листки нетрудоспособности в период нахождения на
карантине в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.

Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и работникам
филиалов Центра, чье нахождение на рабочем месте является критически важным
для обеспечения их функционирования, а также к гражданам, определенным
решением регионального штаба по мероприятиям предупреждения завоза и
распространения инфекции, вызванной коронавирусом (COVID-19).
3. Начальнику общего отдела Исаевой О.А. обеспечить рассылку настоящего
приказа в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Алексеева